Assim, no caso dos microempreendedores, a formalização ocorre por meio do 

enquadramento na categoria de Microempreendedor Individual (MEI), sendo 

necessário cumprir alguns requisitos, como: 

1.​ Auferir receita bruta acumulada nos anos-calendário anterior e em curso, para 

o MEI em geral: de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais) – no caso de 

início de atividade, o limite deve ser de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais) multiplicados pelo número de meses compreendidos entre o 

mês de início de atividade e o final do respectivo ano-calendário, 

consideradas as frações de meses como um mês inteiro, conforme disposto 

no Art. 18-A. § 1º da Lei Complementar n° 123/2006 (BRASIL, 2006); 

2.​ Segundo o artigo 18-F , incisos I e II, da Lei Complementar 123/2006, para o 

MEI transportador autônomo de cargas, o limite de receita bruta é de até 

R$251.600,00 (duzentos e cinquenta e um mil e seiscentos reais) ao ano. No 

caso de início de atividade, esse limite é proporcional ao período de 

funcionamento, sendo fixado em R$ 20.966,67 (vinte mil novecentos e 

sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) multiplicados pelo número 

de meses compreendidos entre o mês de início de atividade e o final do 

respectivo ano-calendário, consideradas as frações de meses como um mês 

inteiro (BRASIL, 2006);  

3.​ De acordo com o Art.